2025年12月4日
関係機関各位
熊本県依存症治療拠点機関研修事業
(アルコール)　益城病院  院長   　渡邊信夫
(ギャンブル)　菊陽病院  院長     橋本和子
（薬物） 向陽台病院  院長　 比江島誠人

2025年度　熊本県依存症治療拠点機関研修事業　3機関合同研修（ご案内）
師走の侯、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より大変お世話になっております。
さて、熊本県依存症治療拠点機関の研修事業として、今年度は益城病院、菊陽病院、向陽台病院の3機関合同で研修会を開催いたします。今回、2026年1月23日（金）に田中和彦先生（日本福祉大学福祉経営学部准教授）をお招きし、下記の研修会を計画いたしました。
ご多忙の時期とは思いますが、万障繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記
日時：　2026年1月23日（金）9：30～16：00
会場：　熊本県防災センター  201会議室
　　　　〒862-0950　熊本県熊本市中央区水前寺6丁目18-1
定員：　80名
講師：　田中 和彦 先生（日本福祉大学福祉経営学部准教授）
[bookmark: _Hlk213688293]スケジュール：　 9：00 － 9：30　　 受付
　　　　　　　　 9：30 － 9：40　　 開会の挨拶
　　　　　　　　 9：40 － 11：30　　講義「アディクションについて理解・ネットワーク作り」
　　　　　　    11：30 － 13：00　  昼休憩
　　　　　　　　13：00 － 15：50　　「問題解決しない事例検討会」
　　　　　　　　15：50 － 16：00　　閉会の挨拶
参加費：　　無料
対象：　　　精神科病院職員、行政職員、地域支援者、司法関係、その他
参加申込：　下記のURLもしくは同封しているポスターの二次元コードから申込みください。
　　　　　　締め切りは2026年1月14日（水）です。
　　　　　　なお、定員に達した場合は受付を締め切ります。予めご了承ください。
　　　　　　申込URL：https://forms.gle/knFWqR1UeE4TsKeQ9
事前資料：　「問題解決しない事例検討会ハンドブック(追補版)」
　　　　　　事前に目を通していただくと事例検討会の目的、流れを把握いただけると思います。
　　　　　　https://saigata.hosp.go.jp/files/academic_activities/2025_nsp_meeting_handbook.pdf
注意事項：研修会場内での昼食はご遠慮ください。
以上
[image: ]
image1.emf
事務局：社会法人芳和会　菊陽病院

住所：869-1102　熊本県菊池郡菊陽町原水5587

電話：096-232-3171

メール：soudan@kikuyouhp.jp

担当者：村上幸大（精神保健福祉士）